

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	187.139.953,48	193.418.887,41	181.706.570,48
RECEITAS TRIBUTARIAS	38.318.955,25	36.267.025,12	34.752.066,20
IPTU	13.841.811,90	12.279.457,93	10.792.746,71
ISS	15.227.996,23	14.743.186,28	16.099.821,41
ITBI	3.115.762,66	3.223.960,78	2.189.055,19
IRRF	2.509.123,73	2.775.891,08	2.573.913,51
Outras Receitas Tributarias	3.624.260,73	3.244.529,05	3.096.529,38
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00
Receitas Previdenciarias	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	562.381,66	511.859,56	466.516,47
Receita Patrimonial	1.703.838,49	1.824.586,38	2.871.887,19
(-) Aplicacoes Financeiras	1.141.456,83	1.312.726,82	2.405.370,72
TRANSFERENCIAS CORRENTES	127.877.218,87	126.855.136,49	121.764.392,94
Cota-Parte do FPM	26.731.452,17	25.791.637,39	22.973.429,23
Cota-Parte do ICMS	39.931.213,23	38.992.238,50	41.918.840,05
Cota-Parte do IPVA	12.913.090,20	11.704.559,34	9.933.505,91
Convenios	3.066.892,18	3.366.738,50	3.006.426,87
Outras Transferencias Correntes	45.234.571,09	46.999.962,76	43.932.190,88
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	20.381.397,70	29.784.866,24	24.723.594,87
Divida Ativa	2.453.724,79	2.827.519,30	3.041.926,01
Diversas Receitas Correntes	17.927.672,91	26.957.346,94	21.681.668,86
RECEITAS DE CAPITAL (II)	5.767.158,66	5.231.799,65	4.444.007,13
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	148.172,61	145.475,65	155.595,04
Transferencias de Capital	3.175.944,60	2.700.386,30	4.288.412,09
Convenios	2.803.294,50	2.700.386,30	3.898.372,84
Outras Transferencias Capital	372.650,10	0,00	390.039,25
Outras Receitas de Capital	2.443.041,45	2.385.937,70	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	5.618.986,05	5.086.324,00	4.288.412,09
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	192.758.939,53	198.505.211,41	185.994.982,57

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	215.465.804,39	201.020.001,76	198.169.162,42	197.148.479,81	196.945.064,56	3.489.971,82	1.224.097,86
Pessoal e Encargos Sociais	112.271.138,15	105.642.940,15	106.197.180,35	105.564.660,25	106.160.160,33	78.279,90	37.020,02
Juros e Encargos da Divida (IX)	96.000,00	61.095,79	103.609,51	61.095,79	89.966,39	0,00	13.643,12
Outras Despesas Correntes	103.098.666,24	95.315.965,82	91.868.372,56	91.522.723,77	90.694.937,84	3.411.691,92	1.173.434,72
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	215.369.804,39	200.958.905,97	198.065.552,91	197.087.384,02	196.855.098,17	3.489.971,82	1.210.454,74
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	13.816.827,41	11.388.963,91	8.317.241,85	7.958.653,89	7.124.867,31	3.430.310,02	1.192.374,54
Investimentos	12.171.855,33	9.796.425,75	7.149.232,42	6.381.517,49	6.238.714,15	3.414.908,26	910.518,27
Inversoes Financeiras	5.805,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	5.805,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	1.639.167,01	1.592.538,16	1.168.009,43	1.577.136,40	886.153,16	15.401,76	281.856,27
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	12.177.660,40	9.796.425,75	7.149.232,42	6.381.517,49	6.238.714,15	3.414.908,26	910.518,27
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	227.552.964,79	210.755.331,72	205.214.785,33	203.468.901,51	203.093.812,32	6.904.880,08	2.120.973,01
RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)	-34.794.025,26	-12.250.120,31	-19.219.802,76	-4.963.690,10	-17.098.829,75	191.600.331,33	183.874.009,56
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		7.425.200,48		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA

0,00

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a DEZEMBRO 2016 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 14/FEV/2017 e hora de emissao 14:11